PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

PORTARIA GP N º 53, DE 26 DE MAIO DE 2022

A DESEMBARGADORA PRESIDENTE DO TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª
REGIÃO, no uso de suas atribuições legais e tendo em vista o disposto no inciso III do art. 54 e § 2º
do art. 55 da Lei Complementar nº 101, de 4 de maio de 2000, resolve:

Tornar público o Relatório de Gestão Fiscal desta Corte, em anexo.

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA
Desembargadora Presidente do Tribunal

PODER JUDICIÁRIO FEDERAL

TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

ANEXO

UNIÃO – PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL DO TRABALHO DA 15ª REGIÃO

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL
DEMONSTRATIVO DA DESPESA COM PESSOAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
MAIO/2021 A ABRIL/2022

RGF - ANEXO 1 (LRF, art . 55, inciso I, alínea "a") R$1,00

MAI/2021 JUN/2021 JUL/2021 AGO/2021 SET/2021 OUT/2021 NOV/2021 DEZ/2021 JAN/2022 FEV/2022 MAR/2022 ABR/2022
TOTAL

ÚLTIMOS 12
MESES (A)

DESPESA BRUTA COM PESSOAL (I) 116.726.941,41 119.131.328,78 115.498.419,26 120.665.375,40 118.153.563,07 121.390.856,85 114.830.382,04 195.924.427,26 158.505.915,85 120.263.653,20 119.138.425,71 117.744.537,37 1.537.973.826,20 8.981.542,83 1.546.955.369,03

Pessoal  Ativo 84.768.427,18 86.609.921,98 83.460.211,66 88.568.574,96 85.670.634,05 85.871.981,67 82.500.656,17 146.230.877,44 110.056.907,41 87.104.914,19 86.279.842,62 84.603.623,02 1.111.726.572,35 8.549.255,22 1.120.275.827,57

Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 70.203.696,78 72.047.506,91 68.911.749,99 74.001.584,96 71.160.217,11 71.292.855,10 67.936.549,72 118.243.569,82 95.587.514,17 72.858.027,90 71.921.336,93 70.267.682,44 924.432.291,83 8.504.255,22 932.936.547,05

Obrigações Patronais 14.564.730,40 14.562.415,07 14.548.461,67 14.566.990,00 14.510.416,94 14.579.126,57 14.564.106,45 27.987.307,62 14.469.393,24 14.246.886,29 14.358.505,69 14.335.940,58 187.294.280,52 45.000,00 187.339.280,52

Pessoal  Inativo e  Pensionistas 31.958.514,23 32.521.406,80 32.038.207,60 32.096.800,44 32.482.929,02 35.518.875,18 32.329.725,87 49.693.549,82 48.449.008,44 33.158.739,01 32.858.583,09 33.140.914,35 426.247.253,85 432.287,61 426.679.541,46

Aposentadorias, Reserva e Reformas 28.797.182,84 29.096.781,97 28.691.820,55 28.804.871,87 29.034.068,52 30.683.061,94 28.940.378,97 44.100.801,06 43.483.631,96 29.447.046,03 29.448.882,60 29.666.342,67 380.194.870,98 127.750,84 380.322.621,82

Pensões 3.161.331,39 3.424.624,83 3.346.387,05 3.291.928,57 3.448.860,50 4.835.813,24 3.389.346,90 5.592.748,76 4.965.376,48 3.711.692,98 3.409.700,49 3.474.571,68 46.052.382,87 304.536,77 46.356.919,64

Outras Despesas de  Pessoal  Decorrentes de Contratos de
Terceirização ou de Contratação de Forma Indire ta (§ 1º do art. 18
da LRF) 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Despesa com Pessoal não Executada Orçamentariamente 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO COMPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 32.018.566,08 32.689.195,18 32.073.665,65 35.738.583,64 32.770.434,18 36.093.447,47 32.645.279,41 37.844.791,45 10.534.487,80 33.821.893,74 33.274.717,55 33.490.486,15 382.995.548,30 6.592.131,50 389.587.679,80

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 218.523,07 211.476,99 214.671,74 214.671,74 214.671,74 214.671,74 1.288.687,02 0,00 1.288.687,02

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 60.051,85 167.788,38 35.458,05 3.641.783,20 287.505,16 574.572,29 97.030,47 908.932,03 435.440,62 448.482,99 201.462,72 134.900,06 6.993.407,82 6.592.131,50 13.585.539,32

Inat ivos e Pensionistas com Recursos Vinculados 31.958.514,23 32.521.406,80 32.038.207,60 32.096.800,44 32.482.929,02 35.518.875,18 32.329.725,87 36.724.382,43 9.884.375,44 33.158.739,01 32.858.583,09 33.140.914,35 374.713.453,46 0,00 374.713.453,46

DESPESA LÍQUIDA COM PESSOAL (III) = (I - II) 84.708.375,33 86.442.133,60 83.424.753,61 84.926.791,76 85.383.128,89 85.297.409,38 82.185.102,63 158.079.635,81 147.971.428,05 86.441.759,46 85.863.708,16 84.254.051,22 1.154.978.277,90 2.389.411,33 1.157.367.689,23

FONTE: SIAFI/T esouro Gerencial - SOF/CCONT - 24/05/2022 - 18h

1. Em atendimento ao disposto no item 9.6 do Acórdão nº 2097/2011 - TCU - Plenário, não foram incluídas:

a) Despesas com Precatórios da Administração Direta executadas por meio de descentralização externa de crédito (destaque), sendo despesa liquidada R$ 5.681.676,07;

b) Despesas com Requisições de Pequeno Valor (RPV) executadas por meio de descentralização interna de crédito (provisão), sendo despesa liquidada R$ 5.697.480,72.

2. Conforme determinação contida no Acórdão nº 346/2006 - TCU - Plenário, não foi incluído o valor de R$ 1.774.820,43 referente a Precatórios da Administração Indireta.

1. Nos demonstrativos elaborados no primeiro e no segundo quadrimestre de cada exercício, os valores de restos a pagar não processados inscritos em 31 de dezembro do exercício anterior cont inuarão a ser informados nesse campo. Esses valores não sofrem alteração pelo seu processamento, e somente no caso de cancelamento podem ser
excluídos.

NOTA:

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (V) = (A) + (B)

LIMITE PRUDENCIAL (VII) = (0,95 x VI) (parágrafo único do art. 22 da LRF)

LIMITE DE ALERTA (VIII) = (0,90 x VI) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF)

1.137.751.621.214,16

1.157.367.689,23

2.903.473.872,24

2.758.300.178,63

2.613.126.485,02

0,101724%

0,255194%

0,242434%

0,229675%

APURAÇÃO DO CUMPRIMENTO DO LIMITE LEGAL VALOR % SOBRE A RCL

-

LIMITE MÁXIMO (VI) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF)

DESPESAS EXECUTADAS
(Últimos 12 Meses)

DESPESA COM PESSOAL LIQUIDADAS
INSCRITAS EM

RESTOS A
PAGAR NÃO

PROCESSADOS
(B)

TOTAL
EXECUTADO

(C)  = (A) + (B)

MARCO ANTONIO FERNANDES
Secretário de Orçamento e Finanças

ADLEI CRISTIAN CARVALHO PEREIRA SCHLOSSER
Diretor-Geral

SINVAL ALVES FERNANDES
Responsável p/ Controle Interno

ANA AMARYLIS VIVACQUA DE OLIVEIRA GULLA
Desembargadora Presidente do Tribunal